许昌市发展和改革委员会 许昌市民政局
关于规范核定许昌市殡仪馆殡葬服务
收费项目及标准的通知
（征求意见稿）

许昌市殡仪馆：
根据《河南省民政厅 河南省发展和改革委员会 河南省财政厅 河南省市场监督管理局关于印发<河南省加强和改进殡葬服务收费管理八条措施>的通知》（豫民文〔2024〕192号）文件要求，结合市中心城区殡葬服务工作实际，经市发改委、市民政局共同研究，核定了骨灰寄存服务和玉皇岭纪念园（公益性公墓）骨灰堂格位安放收费项目标准，进一步规范了许昌市殡仪馆殡葬服务收费项目。现就有关事项通知如下：
一、殡葬基本服务项目及收费标准
殡葬基本服务项目包括：遗体接运、抬尸、遗体存放（冷藏）、遗体火化、骨灰寄存，实行政府定价。
（一）遗体接运。市中心城区（魏都区、建安区、东城区、示范区、开发区）内使用殡仪车运尸，每具遗体收费200元（含殡仪馆外的抬尸、运尸、卸尸、消毒）；跨市、地的运尸收费，由殡葬服务单位和丧户面议。
（二）抬尸费。抬尸费50元（殡仪馆内抬尸）。
（三）遗体存放（冷藏）。7天内，每昼夜50元，特殊尸体每昼夜80元；超过7天每昼夜100元。
（四）遗体火化。平板火化机每具尸体收费280元，自捡炉火化机每具尸体收费350元，不满16周岁的收费减半。
（五）骨灰寄存。8元/月，不足一月的按一个月收取。
二、殡葬延伸服务项目及收费标准
殡葬延伸服务项目包括：遗体整容、吊唁设施设备租赁，实行政府指导价（最高限价）。
（一）遗体整容。一般尸体整容（含粉妆）、理发（含刮胡）、擦身（含脱衣、穿衣），60元/项；特殊尸体的整容收费，由殡葬服务单位和丧户协商确定。
（二）吊唁设施设备租赁：
    1.告别厅：小告别厅（约113平方米，含告别棺、刻绘横幅、空调、沙发、桌子），100元/次；中告别厅（约213平方米，含2个休息室、告别棺、刻绘横幅、音响、摄像头、空调、饮水机、沙发茶几等），300元/次；大告别厅（约547平方米，含2个休息室、告别棺、刻绘横幅、音响、摄像头、空调、饮水机、沙发、茶几、桌椅等），600元/次。
2.休息室（含空调、饮水机、沙发、供桌等）：100元/次。
三、玉皇岭纪念园（公益性公墓）一期收费项目及标准
公益性公墓（骨灰堂）的墓穴（格位）价格和维护管理费，实行政府指导价（最高限价）。
（一）公益性骨灰堂格位安放。96元/年，含格位费和维护管理费。
（二）公益性公墓。墓穴和维护管理费继续按许发改收费〔2022〕69号文件执行。
四、其他收费项目
除上述三类收费项目以外的其他殡葬服务收费，以及骨灰盒、寿衣等殡葬用品实行市场调节价，由经营者按照公平合法、诚实守信的原则自主确定。
五、有关要求
（一）殡葬收费项目为丧事承办人自主选择项目，殡葬服务单位不得违反公平自愿原则，不得强制提供服务并收费。
（二）殡葬服务单位要认真执行收费公示制度，在服务场所显著位置公布服务项目、收费标准、文件依据、举报电话等内容，广泛接受社会监督。
[bookmark: _GoBack]